played a prominent part in the crusade; possibly Centule accompanied his father, but he is not named in other sources and Baudry, followed by Orderic, may have confused the two. For the companions of Raymond of Saint-Gilles on the crusade see J. H. Hill and L. L. Hill, *Raymond IV de Saint-Gilles* (Toulouse, 1959), pp. 29-30.

⁸ Son of Lancelin of Beaugency, an important châtelain and vassal of the count of Anjou. See Lemarignier, *Le Gouvernement royal*, p. 57 n. 69, and J. Boussard in *Revue d'histoire de l'Église de France*, xlvii (1961), 78.

⁹ Evrard III, son of Hugh I (Blavons) of Le Puiset; see J. La Monte, 'The lords of Le Puiset on the Crusades', in *Speculum*, xvii (1942), 100-1.

¹⁰ William the Carpenter, vicomte of Melun, who later played a discreditable part in the crusade.

¹¹ Drogo of Mouchy-le-Châtel was Hugh II of Gournay's stepfather (Le Prévost, iv. 317).

proceres et famosi milites cum multis cuneis Francorum pro Christi amore peregrinati sunt.

iii. 482 ¹Petrus Heremita cum multis Alemannis et Francis subsequens agmen precesserat¹ et regiam ad urbem² applicuerat. Multos ibi Lumbardos inuenit et Langobardos³ et Alemannos qui eum precesserant¹ et ex imperatoris responso uenientem exercitum sustinebant. Imperator interim eis mercatum dari iusserat, sicut in ciuitate rectum erat. Mandauerat quoque ne quendam sinum maris quem Brachium Sancti Georgii uocant transfretarent¹ quousque maximus qui subsequebatur exercitus aduenisset. 'Si enim' inquit 'aliter egeritis' efferi gentiles in uos irruent, et hanc imbellem cateruam periment.' Quod sic postea contigit. Gens nanque illa sine rege, sine duce uariis aggregata locis, indisciplinate uiuebant, in res alienas rapaciter inuolabant, plumbum de quo æcclesiæ coopertæ fuerant, absportabant et uendebant, palacia destruebant, et in omnibus se nequiter agebant. His cognitis imperator ualde iratus est¹ quippe qui iam eos beneficiis suis ingratos expertus est. Coegit itaque eos expelli ab urbe, et transfretare. Transfretati multa iterum illicita in Christianos patrauerunt. Nam terram eorum hostiliter depredati sunt¹ et domos eorum æcclesiasque cremauerunt. Tandem Nichomediam uenerunt.⁴ Ligures aliæque gentes illic separantur a Francis. Franci siquidem ferociores erant et intractabiliores¹ et ob id ad iii. 483 omne malum procliuiiores. Alii ergo quendam Rainaldum sibi prefecerunt¹ et sub eius ducatu Romaniam ingressi sunt.

Ultra Niceam itinere iv dierum progressi sunt¹ et castellum Exerogorgan⁵ intrauerunt, et ibidem causa hospitandi demorati sunt. Illud omnium uictualium erat plenum¹ sed incertum est an timore uel industria uacuum incolis sit dimissum. Ibi Alemanni a Turcis circumuallati sunt¹ et usque ad interneccionem ut in sequentibus elucidabitur pene deleti sunt.